ГЛАВА РУЗСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО ОКРУГА
МОСКОВСКОЙ ОБЛАСТИ

[bookmark: bookmark0][bookmark: bookmark1]ПОСТАНОВЛЕНИЕ
(ПРОЕКТ)

Об утверждении положения о предоставлении гражданами, поступающими на должность руководителя муниципального учреждения Рузского муниципального округа и руководителями муниципальных учреждений Рузского муниципального округа сведений о доходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера, а также о доходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера своих супруга (супруги) и несовершеннолетних детей

На основании Федерального закона от 25.08.2008 №273-ФЗ «О противодействии коррупции», Трудовым Кодексом Российской Федерации, руководствуясь Уставом Рузского муниципального округа Московской области, постановляю:

1. Утвердить положение о предоставлении гражданами, поступающими на должность руководителя муниципального учреждения Рузского муниципального округа и руководителями муниципальных учреждений Рузского муниципального округа сведений о доходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера, а также о доходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера своих супруга (супруги) и несовершеннолетних детей (прилагается).
2. Признать утратившим силу постановление Главы Рузского городского округа от 02.08.2018 №2855 «Об утверждении положения о предоставлении гражданами, поступающими на должность руководителя муниципального учреждения Рузского городского округа и руководителями муниципальных учреждений Рузского городского округа сведений о доходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера, а также о доходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера своих супруга (супруги) и несовершеннолетних детей».
3. Разместить настоящее постановление в сетевом издании – официальном сайте Рузского муниципального округа Московской области в информационно-телекоммуникационной сети Интернет: RUZAREGION.RU.
4. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на заместителя Главы Рузского муниципального округа Егорову Л.А.

Глава муниципального округа                                                                                  А.А. Горбылёв

Приложение к постановлению Главы
Рузского муниципального округа
от «___»_______2025 №______

Положение о предоставлении гражданами, поступающими на должность руководителя муниципального учреждения Рузского муниципального округа и руководителями муниципальных учреждений Рузского муниципального округа сведений о доходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера, а также о доходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера своих супруга (супруги) и несовершеннолетних детей

1. Настоящим Положением определяется порядок представления гражданами, поступающими на должность руководителя муниципального учреждения Рузского муниципального округа (далее - гражданин), и руководителями муниципальных учреждений Рузского муниципального округа (далее - руководитель) сведений о своих доходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера, а также о доходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера своих супруга (супруги) и несовершеннолетних детей (далее - сведения о доходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера).
2. Обязанность представлять сведения о доходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера возлагается на гражданина, поступающим на должность руководителя муниципального учреждения (при поступлении на работу), и на руководителя муниципального учреждения.
3. Сведения о доходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера представляются по утвержденной Президентом Российской Федерации форме справки, заполненной с использованием специального программного обеспечения "Справки БК", размещенного на официальном сайте Президента Российской Федерации, ссылка на который также размещается на официальном сайте федеральной государственной информационной системы в области государственной службы в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет».
4. Гражданин представляет:
а)	сведения о своих доходах, полученных от всех источников (включая доходы по прежнему месту работы или месту замещения выборной должности, пенсии, пособия, иные выплаты) за календарный год, предшествующий году подачи документов для поступления на должность руководителя учреждения, а также сведения об имуществе, принадлежащем ему на праве собственности, и о своих обязательствах имущественного характера по состоянию на первое число месяца, предшествующего месяцу подачи документов для поступления на должность руководителя учреждения (на отчетную дату);
б)	сведения о доходах супруги (супруга) и несовершеннолетних детей, полученных от всех источников (включая заработную плату, пенсии, пособия, иные выплаты) за календарный год, предшествующий году подачи лицом документов для поступления на должность руководителя учреждения, а также сведения об имуществе, принадлежащем им на праве собственности, и об их обязательствах имущественного характера по состоянию на первое число месяца, предшествующего месяцу подачи документов для поступления на должность руководителя учреждения (на отчетную дату);
Руководитель ежегодно не позднее 30 апреля года, следующего за отчетным, представляет:
	 а)	сведения о своих доходах, полученных за отчетный период (с 1 января по 31 декабря) от всех источников (включая заработную плату, пенсии, пособия и иные выплаты), а также сведения об имуществе, принадлежащем ему на праве собственности, и о своих обязательствах имущественного характера по состоянию на конец отчетного периода;
б)	сведения о доходах супруги (супруга) и несовершеннолетних детей, полученных за отчетный период (с 1 января по 31 декабря) от всех источников (включая заработную плату, пенсии, пособия и иные выплаты), а также сведения об их имуществе, принадлежащем им на праве собственности, и об их обязательствах имущественного характера по состоянию на конец отчетного периода.
5. Сведения о доходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера представляются в кадровую службу Администрации Рузского муниципального округа сотруднику (далее - кадровая служба), ответственному за их сбор и хранение.
6. В случае если гражданин поступающий на должность руководителя муниципального учреждения или руководитель муниципального учреждения обнаружил, что в представленных им в кадровую службу сведениях о доходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера не отражены или не полностью отражены какие-либо сведения либо имеются ошибки, он вправе представить уточненные сведения в течении 1 месяцев после истечения срока, указанных в пунктах 3 и 4 настоящего Положения.
Уточненные сведения не считаются представленными с нарушением срока.
7. В случае невозможности по объективным причинам представить сведения о доходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера своих супруги (супруга) и несовершеннолетних детей руководитель обязан уведомить в письменном виде работодателя о невозможности представления соответствующих сведений, а также о причинах, по которым сведения не могут быть представлены.
Факт непредставления по объективным причинам руководителем сведений о доходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера своих супруги (супруга) и несовершеннолетних детей подлежит рассмотрению на заседании комиссией по соблюдению требований к служебному поведению муниципальных служащих органов местного самоуправления Рузского муниципального округа и урегулированию конфликта интересов в органах местного самоуправления Рузского муниципального округа (далее - комиссия) для рассмотрения конкретного факта непредставления руководителем сведений о доходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера супруги (супруга) и несовершеннолетних детей и определения степени объективности причины непредставления указанных сведений.
В случае непредставления гражданином, поступающим на должность руководителя муниципального учреждения и руководителем муниципального учреждения сведений о доходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера супруги (супруга) и несовершеннолетних детей данный факт подлежит рассмотрению, соответствующей комиссией.
8. Уполномоченное лицо ведет журнал учета представления справок, содержащий фамилию, имя, отчество гражданина, поступающего на должность руководителя муниципального учреждения и руководителя муниципального учреждения, наименование муниципального учреждения, дату сдачи справки, подпись уполномоченного лица                        и гражданина, поступающего на должность руководителя муниципального учреждения и руководителя муниципального учреждения.
9. В случае если гражданин не был назначен на должность руководителя муниципального учреждения, эти справки возвращаются ему по его письменному заявлению вместе с другими документами.
10. Проверка достоверности и полноты сведений о доходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера, представленных гражданином или руководителем, осуществляется в порядке, установленном нормативно-правовым актом, применительно к муниципальным служащим.
11. Сведения о доходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера, представляемые гражданином или руководителем в соответствии с настоящим Положением, являются сведениями конфиденциального характера, если федеральным законом они не отнесены к сведениям, составляющим государственную тайну.
12. Лица, виновные в разглашении сведений о доходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера, представляемых в соответствии с настоящим Положением, или в использовании этих сведений в целях, не предусмотренных федеральными законами, несут ответственность в соответствии с законодательством Российской Федерации.
13. Сведения о доходах, расходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера, представляемые в соответствии с настоящим Положением подлежат опубликованию в  сетевом издании – официальном сайте Рузского муниципального округа Московской области в информационно-телекоммуникационной сети Интернет: RUZAREGION.RU.
12. Сведения о доходах, расходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера, представленные в соответствии с настоящим Положением гражданином или руководителем, и информация о результатах проверки достоверности и полноты этих сведений приобщаются к личному делу руководителя. Указанные сведения также могут храниться в электронном виде.
13. Сведения о доходах, расходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера, представленные в соответствии с настоящим Положением гражданином или руководителем хранятся в личном деле.
14. В случае непредставления или представления заведомо ложных сведений о доходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера гражданин не может быть назначен на должность руководителя муниципального учреждения, а руководитель муниципального учреждения освобождается от должности руководителя муниципального учреждения или подвергается иным видам дисциплинарной ответственности в соответствии с законодательством Российской Федерации.

[bookmark: _GoBack]